
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
Provincia di Cosenza 

 87010  Terranova da Sibari – Via Municipio,4 - Tel .n. 0981/955004 Fax n.0981/956303   
http:www.comune.terranova-da-sibari.cs.it             e.mail: mail@comune.terranova-da-sibari.cs.it 

 

  

DECRETO N° 5 DEL 12/05/2022 
  
OGGETTO: Designazione del N.D.V. in composizione monocratica per l’espletamento 
dei compiti di cui al D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”- TRIENNIO 2022/2024. 

 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 

➢ il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione 

debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà 

sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs, 286/99 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
➢ l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è 

in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito 

della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 

garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”; 

➢ La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando 

che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009 non trova applicazione ai comuni 

(stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 

2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

rientra nella discrezionalità del singolo Comune;” 

 
CONSIDERATO che gli Enti Locali hanno la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’O.I.V 

(Organismo Indipendente di Valutazione) in quanto nella loro autonomia possono affidare ad altri 

organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. 150/2009 indicate nell’art. 

16; 

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 19 del 17/02/2021 con la quale è stato 
adottato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
RILEVATO che, in base a quanto disposto dall’art.21 del suddetto regolamento: 
 “Il Nucleo di Valutazione tiene luogo, ad ogni effetto, all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

della performance, di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, ed è istituito nel pieno rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 286/1999.  

ATTESO che il comma 2 del medesimo articolo 21 stabilisce tra l’altro: 

“Il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco. È composto da uno o più componenti esterni. I 

componenti del NDV scelti previa procedura comparativa, devono possedere una significativa esperienza 

almeno quinquennale nelle pubbliche amministrazioni o aziende private nel campo della misurazione e 

valutazione della performance organizzativa ed individuale, della pianificazione del controllo di gestione, 

della programmazione finanziaria e di bilancio e del risk management ; 

 

CONSIDERATO che. 

• con precedente Decreto n. prot. 5105 del 6/12/2017, il sottoscritto ha provveduto a designare i 

componenti del NDV costituito da: 



1. Avv. Luigi Ezra DI NARDO- Presidente; 

2.  Dr. Francesco NICCOLI – Componente; 

3.  Dr.ssa Mariafrancesca CIARDULLO – Componente; 

• in data 02/11/2018 è scaduto il relativo mandato di designazione dei componenti dello stesso; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 131 del 18/12/2018 con la quale : 

• è stato demandato al Responsabile del Servizio Amministrativo il compito di adottare con 

un proprio atto l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini della 

nomina dei nuovi componenti esterni del Nucleo di Valutazione; 

VISTO il precedente decreto datato 26/03/2019 n. prot. 1429, con il quale sono stati designati gli 

attuali componenti del NDV, il cui mandato è scaduto lo scorso 31 marzo c.a. e comunque fino alla 

nomina del nuovo organismo;  

 

VISTI: 

• la Determinazione Dirigenziale reg. gen. le n.106 del 22/03/2022 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SUOI ALLEGATI PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA DI UN COMPONENTE 

ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL PERIODO 2022/2024 NEL 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI ED IMPEGNO DI SPESA”. 

• la Determinazione Dirigenziale n° 40 Reg. Gen.le n°147del 12/05/2022 avente ad oggetto: 

PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER IL 

TRIENNIO 2022/2024 DI COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE - ESITO  

• l’elenco dei candidati idonei allo svolgimento delle mansioni di componente del Nucleo di 

valutazione in esso riportato; 

RITENUTO di individuare il componente esterno in composizione monocratica del Nucleo di 

Valutazione del Comune di Terranova da Sibari tra coloro che hanno acquisito esperienza specifica 

nella materia, per avere già svolto le funzioni di componente di nucleo di valutazione di EE.LL.; 

 

RITENUTO pertanto di nominare il NDV (Nucleo di Valutazione) in composizione monocratica 

per il triennio 2022/2024, il Dr. Gilberto AMBOTTA, nato a Spilimbergo (UD) il 18/07/1956, 

scelto tra coloro che hanno trasmesso, entro il termine stabilito, la domanda di partecipazione, per la 

nomina del Nucleo di valutazione del Comune di Terranova da Sibari; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs 30 marzo 2001 n° 165 con il quale sono state dettate le norme Generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

• l'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 

SENTITI l’interessato che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico di componente del 

NDV in composizione monocratica, del Comune di Terranova da Sibari per il triennio 2022/2024;   

 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. Di nominare il Dr. Gilberto AMBOTTA, nato a Spilimbergo (UD) il 18/07/1956, residente in 

Dignano (UD) Via 1° maggio, 16 ,CF MBTGBR56L18I904H, P.I. 02928430301, NDV 

(Nucleo di Valutazione) in composizione monocratica, per il triennio 2022/2024, scelto tra 



coloro che hanno trasmesso, entro il termine stabilito, la domanda di partecipazione, per la 

nomina del Nucleo di valutazione del Comune di Terranova da Sibari; 

2. Di demandare a tale NDV il compito di provvedere alla valutazione annuale dei dipendenti di 

questa Amministrazione collocati nell'area delle Posizioni Organizzative, sulla base dei criteri e 

delle procedure predeterminati dall'Ente, e dal vigente Regolamento di Misurazione della 

Performance, lo svolgimento delle funzioni previste dal bando di selezione e/o ogni altro 

compito previsto da specifica disposizione normativa anche derivante da regolamentazione 

interna; 

3. Di stabilire che il compenso per lo svolgimento dell’incarico di NDV in composizione 

monocratica, per il triennio 2022/2024, è pari a € 1.000,00 (euro mille/00) annuo, comprensivo 

di IVA e quindi per un totale di € 3.000,00 (euro tremila/00); 

4. Di demandare ai Responsabili di servizio, ciascuno per le proprie competenze, i successivi 

provvedimenti consequenziali; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e nella sezione 

Amministrazione trasparente.   

 

 Terranova da Sibari lì, 12/05/2022 

               

 

 
                                 IL SINDACO 

                                                                                                     Luigi Lirangi 
                                        Firma autografa omessa 

                         ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 




